
 
REPUBLICA  MOLDOVA 

RAIONUL CĂLĂRAŞI  
CONSILIUL  SĂTESC   NIŞCANI 

 

MD-4427, Republica   Moldova, raionul  Călăraşi, 
s. Nişcani,  tel. (0244) – 63-2-38,  email: primarianiscani@gmail.com                             

 
D  E  C  I  Z  I  E    Nr. 01/06 

din 24.02.2023   
 
                                                                                   
   ,, Cu  privire  la  aprobarea Programului  de 
  combatere şi profilaxie a  tuberculozei  pe teritoriul  
 s. Nișcani pentru anii 2023-2026” 
 
             Examinând  nota  informativă  prezentată  de  dna Salinschi Ludmila ,  medic OMF 
Nișcani, privitor la Programul de combatere şi profilaxie al tuberculozei pentru anii 2023-2026 
pe teritoriul satului Nișcani , 
             În  temeiul  art.  14  (1), (2)  lit.p )  al  Legii  privind  administraţia  publică  locală   
nr. 436 – XVI  din  28. 12. 2006 ;  

 În baza  art. 4 din Legea nr.153-XVI din 4 iulie 2008 cu privire la controlul şi profilaxia 
tuberculozei, 
            În conformitate cu  ,,Regulamentul privind constituirea și   funcționarea Consiliului 
local” aprobat prin Decizia consiliului Nișcani nr. 07/12 din 13.12.2019 și avizul comisiei de 
specialitate     
             

Consiliul local DECIDE: 
 

1.   Se  ia  act  de  informaţia  prezentată  de  dna Salinschi Ludmila,  medic OMF Nișcani,   
privitor la Programul  de  combatere  şi  profilaxie  a  tuberculozei  pe teritoriul satului Nișcani 
pentru anii 2023-2026;.  
 
2. Se  aprobă  Programul  de  combatere  şi  profilaxie  a  tuberculozei  pe teritoriul satului 
Nișcani pentru anii 2023-2026; 
                     / Programul  se  anexează  / 
 
3.Controlul  asupra  îndeplinirii  prezentei  decizii  se  pune  în  sarcina  d-nei  Salinschi Ludmila,  
medic OMF Nișcani 
 
                  Președintele ședinței     
                                                 
              Contrasemnat: Secretarul  consiliului                        Nina Rusu 
 
 
Ex. Nina Rusu 
Tel.0244/63/238 
 

 
                                                                                                                    

 
 


